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Úvod

Téma, které jsem si ke své bakalářské práci vybrala, mě nejen vždy velmi zajímalo a

přitahovalo mě jistým nábojem, ale jeho problematika je i ožehavým tématem dnešní

společnosti. Sice vím, že drogová problematika je neustále se opakujícím tématem, ale

zvyšující se počet drogově závislých mě motivovalo k tomu, abych se na tento problém

zaměřila blíže a to nejen z pohledu drog samotných, ale z pohledu sociálního kontextu

uživatelů, kteří podlehli této „vášni“.

Příčinami vzniku závislosti se zabývají odborníci mnoho let. Jako nejčastější příčinu

vzniku závislosti vidí v kombinaci několik faktorů a to jak osobnostních, sociálních, tak i

biologických. Ve své práci bych se chtěla zaměřit hlavně na uživatelé „tvrdé“ drogy a to

v kontextu sociálního okolí jedince, které tvoří primární skupinu, kam patří rodina a partneři,

tak i na sekundární skupinu, tedy přátelé, spolužáky atd. Tito „významní druzí“ tvoří sociální

okolí jedince, socializují ho a ovlivňují. V biografiích uživatelů „tvrdých drog“ se budu snažit

najít, zda a jakým způsobem tyto skupiny působí na užívání drog a tedy následnou závislost

jedince Mým cílem je tedy analyzovat prostředí a identifikovat vlivy, které měly za následek

vyzkoušení drogy a její další užívání. Lidé tak mohou řešit touto cestou své problémy a tak jak

osobní, ekonomické, tak i sociální. Tento problém se stal problémem světovým, dotýká se

každého z nás a to jak ze stránky zdravotní, sociální a ekonomické v celé společnosti.

Bakalářská práce je rozdělena na dvě hlavní části. Na teoretickou část a metodologickou

část. Teoretická část bude rozdělena do tří hlavních kapitol. V první kapitole bude čtenář

seznámen s drogovou problematikou a jejím vývojem. Definovat zde co je to droga, rozdělit

drogy dle „závažnosti“. Poté bych chtěla přiblížit dvě nejčastější „tvrdé“ drogy, které se v mých

autobiografiích objevují a které patří mezi poslední drogy, na kterých jedinec ukončuje svoji

závislost. Ve druhé kapitole se věnuji drogové závislosti, vymezím co je to závislost, určím

modely závislosti a také za jakých podmínek a příčin daná závislost vzniká, definuji druhy

závislosti a na konci se věnuji důsledkům závislosti. Poslední, tedy třetí kapitola se zabývá

dramaturgickou sociologií Ervinga Goffmana, a to z jeho díla Všichni hrajeme divadlo, která je

mým pomocným rámcem analýzy, kde nalézám podobnosti a vzorce, které by mohly přispět

k interpretaci biografií drogové závislosti jedince. Jedinci jsou také stigmatizováni společností

a termín stigma bude také součástí mé práce, kde čerpám z díla Ervinga Goffmana Stigma.

V metodologické části vymezím biografickou metodu, kde analyzuji data získaná v pěti

biografických uživatelů drog, publikace tvoří autobiografie a částečné autobiografie a zde
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odhaluji a porovnávám souvislosti ohledně sociálních vztahů a prostředí. Součástí práce je také

krátké shrnutí hlavních aktérů knih.

1. TEORETICKÁ ČÁST

Teoretická část se věnuje drogové problematice. Je zde vymezen základní pojem drogy

a také stručně shrnuty drogy, které se v analyzovaných biografiích objevují. Dalším důležitým

pojmem pro moji práci je závislost, kterou definuji. Také definuji typy závislostí, vyjmenuji její

modely, podívám se blíže na možný vznik závislosti a závěrem zkompletuji důsledky, které má

závislost na jedince. Poté se budu věnovat dramaturgické sociologii, která je mým pomocným

rámcem analýzy. V této kapitole vymezím pojmy Ervinga Goffmana, které jsem využila při

analýze autobiografií. Dále vymezím pojem stigmatu, které je významným určujícím

prostředkem pro drogově závislé.

1.1. Drogová problematika

V této kapitole je definován pojem droga a droga je rozdělena dle rizika vzniku

závislosti. Také přiblížím drogy, které se v biografiích vyskytovaly a to pervitin nebo heroin.

V krátkosti shrnu jejich účinky a důsledky užívání.

1.1.1. Definice drogy

Mezi základní termíny, které ve své práci používám, patří termín droga. Pro tento pojem

existuje mnoho významů, jelikož se historicky vyvíjel. Slovo pochází z francouzštiny, kde

znamenalo původně sušené rostliny a živočichy, které se používali v lékařství. Poté bylo

přetransformováno do angličtiny a to do pojmu drug a tento význam si udržuje až do

současnosti. Světová zdravotnická organizace (WHO) zveřejnila v roce 1969 definici drogy,

kdy droga je dle ní jakákoliv látka, která může při vpravení do těla pozměnit jednu nebo více

funkcí (Zábranský 2003:14). Dle zmíněného autora jsou drogy „ilegální, nezákonné, státem

nepodporované omamné nebo psychotropní látky (OPL). Jejich explicitní seznam je v českých

podmínkách definován zákonem č.167/1998 Sbírky o návykových látkách” (tamtéž). Dle výše

uvedeného zákona jsou tedy psychotropní látky takové látky, kdy při jejich požití vzniká

nebezpečí návyku nebo psychických změn. Jsou nebezpečné pro společnost a jedince

samotného, který je pravidelně užívá, a to bez odborného dohledu a jsou uvedeny v seznamu

těchto látek (Zákon č. 167/1998 Sb).
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Dle dalších autorů, například Jiřího Presla musí droga splňovat dva požadavky, musí

mít tzv. psychotropní účinek, kdy určitým způsobem ovlivňuje naši psychiku a druhým

požadavkem je vypěstování si závislosti na této látce (Presl 2004: 27).

1.1.2. Dělení drog

Drogy se mohou členit do mnoha skupin a kritérií. A to na základně toho, jaký mají vliv

na lidský organismus a chemického složení.

Drogy se dále rozdělují dle legálnosti. A to na drogy legální, které se ve společnosti

běžně vyskytují a drogy nelegální. K legálním drogám lze zařadit drogy, které jsou součástí

našeho života a to je jak alkohol, ale námi i méně vnímané drogy, kam patří například káva.

Druhou skupinou tvoří drogy nelegální, které se nesmí vyrábět ani distribuovat. Tímto drogám

je věnována tato práce, a to konkrétně drogami „tvrdými“, které následovně přiblížím.

Dělení dle rizika vzniku závislosti:

Toto rozdělení dle míry rizika na drogy „měkké“ a „tvrdé“ je nejpoužívanější rozdělení.

 Drogy měkké – jsou drogy s „malým“, nebo-li s akceptovatelným rizikem, mezi které

zařazujeme všechny legální drogy a produkty z konopí.

 Drogy tvrdé – jsou drogy s „velkým“, nebo-li s neakceptovatelným rizikem, mezi které

patří všechny ostatní nelegální drogy (Valíček a kol. 2000:21).

1.1.3. Tvrdé drogy

Jak bylo zmíněno výše, zabývám se drogami „tvrdými“, a to konkrétně pervitinem a

heroinem, které vyvolávají silnou závislost v analyzovaných biografiích uživatelů drog. Tyto

drogy mají nejzávažnější účinek na celý nervový systém, vyvolávají pocity síly a energie,

oddalují únavu a spánek a hlavně potlačují chuť k jídlu. Aplikují se nejčastěji injekční

stříkačkou. U obou těchto drog dochází při dlouhodobé užívání k fyzické i psychické závislosti.

Nejtypičtější je oslabení imunitního systému, onemocnění jater a ledvin, pokles krevního tlaku,

porucha zažívání, trvalá zácpa, porucha spánku a porucha potence u mužů a menstruace u žen.

Při předávkování nastane nevolnost, hučení v uších, svědění, povrchní dýchání, které může

přejít až do zkolabování dýchacího centra a následuje smrt. Díky injekční aplikace samozřejmě

hrozí také nakažení hepatitidou nebo virem HIV. U osob užívajících drogy se začne projevovat

totální devastace osobnosti, která se spojí s dalšími problémy, například s kriminalitou

(Kalina

a kol. 2003: 161-162).
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1.2. Drogová závislost

V této kapitole je popsáno, co je to závislost a modely závislosti. Dále jsou zde popsány

možné příčiny vzniku závislosti a její důsledky.

1.2.1. Závislost

Závislost je dějem, ve kterém se prolínají různé faktory a to sociální prostředí, osobnost

a také odolnost vůči stresu a zátěži. Jako samotné vymezení drogy tak i závislost prošla určitým

vývojem až k dnešnímu bio-psycho-sociálnímu hledisku. Různé situace potřebné pro přežití


[…]


„feťácká“ párty, při kterých dojde několikrát k předávkování účastníků. Phil stále více sleduje a

uvědomuje si, jak dopadli ostatní a jak může dopadnout i on. Trvale abstinovat se rozhodne při

nešťastné události, kdy u něj v bytě zamře na předávkování jeho kamarád. Byli nuceni zavolat

sanitku a přijela i policie. Phil si naplno uvědomuje, že takto nechce dopadnou, zanechává

Cissy v domě a rozhodne se odjet do Ameriky. Však vidí ostatní pracující lidi jako maniaky,

kteří každé ráno jdou do práce a zase z práce, vidí je jako vykořisťované těmi „nad nimi“. Vidí

život jako kolotoč otrokářství a nudy a tento odpor a vzdor vůči systému ho dovedl až do jeho

současné neblahé situace. Avšak zda odjel a jak to s ním dopadlo, to už kniha neříká.
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Phil sice nepopisuje jeho rodinné prostředí, ve kterém vyrůstal, ani vtah k rodičům, za

to však popisuje vztah ke své lásce Cissy, které ovlivnila jeho život naplno.

Příloha č. 5: Stručná charakteristika knihy „Bílá moc“

Autorka knihy autenticky popisuje svojí závislost na drogách. Vypráví zde o mladé dívce

Evě, která se učí fotografkou. Bydlí se svými rodiči a sestrou ve Zlíně. V první ročníku se

dostává do party, která kouří jen cigarety a hašiš. Avšak na konci prváku potká největší partu

ve Zlíně, ztotožnila se s jejich šéfem a poprvé s nimi zakusuje tvrdší drogy (trip, LSD). Doma

Eva trávila co nejméně času, jelikož rodiče začali podnikat spolu a znali jen práci. Denně se

hádali a vůbec se nestarali, zda Eva má nějaké problémy. Přestali pro ni existovat a ona pro ně.

Poté začal otec Evu i bít. Nyní Eva již nefetovala jen pro zábavu, ale proto, aby zapomněla co

je doma a také na školu. Ve škole totiž neměla žádné kamarády a vedla samotářský život. Vidí

drogy jako únik z reality. Našla si partu, se kterou něco sdílela – drogy. Zde se neřešily žádné

problémy a hlavně žádná práce. S partou si naplánuje velký výlet do Prahy, při kterém ona i její

parta podvědomě tuší, že to bude krok k něčemu velkému a zásadnějšímu. Cítili, že jim již

nestačí lehké drogy, toužili po něčem novém, po něčem, co je vyvýší nad ostatní. Zde si koupili

„tajemný“ bílý prášek, který následně šňupou. Postupně její parta přejde na perník a poté na

heroin. Evě připadají všichni pracovití „normální“ lidé divný a hrozně odporní. Nesnášela

„nezávisláky“. „Heráky“ považovala za ty, co byli výš. S drogami se měnili i lidé, odcházeli a

přicházeli stále starší a zkušenější „heráci“. Eva se mezi nimi cítila nezkušená a příliš mladá.

Snažila se jim vyrovnat. Stále ještě tvrdila, že má vše pod kontrolou. Sice zde stále mluví o

partě, označuje všechny „heráky“ za samotáře. Poté se stěhuje k své nejlepší kamarádce Míše,

která bydlela kousek od Hradiště, rodiče s tím souhlasili.

Poté se Evě dostane do rukou autobiografie My děti ze stanice Zoo a naprosto se sžila

s hlavní hrdinkou – Christianou. Zajímavé je, jak se mi tyto dva příběhy propojují. Christiana

byla pro Evu idolem. Poté již rodiče vůbec nenavštěvuje, protože se po každé s nimi pohádá.

Jednoho dne si píchla velká dávku a napsala matce dopis, kde stálo, jak ji to mrzí a jak ji má

ráda. Matka ji velmi chyběla. Vypovídá se ze všech svých hříchů a chce se polepšit. Uznává, že

matka nebyla tak špatná, jak ji viděla. Bylo to pro ni jediná tvář, která se o ni starala, vyčítala

si, že ji nepustila blíže k sobě. Rozhodla se, že ji dopis předá, a to se také stalo. Její rodina byla

velmi zaskočená, ale poté se s tím smířili a dali jí šanci. Bylo jí líto, že nemá žádné „normální“

přátelé, kterým by nešlo o fet. Poté chce se svým kamarádem podstoupit dvoutýdenní léčbu.

Oznámí vše svým rodičům, avšak ty jsou zaskočeni, mysleli si, že již je vše v pořádku. Otec ji

začne slovně napadat a zpochybňovat její život na zemi. Vše jí klade za vinu a Evu to velmi
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srazí. Přeci jen odjede na čtrnáctidenní léčení do Brna. Zde si píše s její kamarádkou

Michaelou, která stále fetuje a jen ji pokouší. Byla to jediná kamarádka, která ji držela nad

vodou, avšak tu také nyní ztrácí. V léčebně nakonec byla šest týdnů. Po návratu domů zjišťuje,

že nemá přátelé, koníčky a že většinu jejího volného času vyplňovala droga. Jednoho dne se

rozhodne, uteče z domova a chce se předávkovat. Bohužel se ji to nepodaří a matka ji zastaví

včas. Eva si najde práci a také nového přítele. Její štěstí však tvrdá jen půl roku, kdy si její

přítel Pavel najde novou práci. Začínají se hádat, jelikož je Pavel čím dál nevrlejší. Pavel byl

také závislý – na alkoholu a hodně pil, žárlil na všechny kolem a stále ji podezíral. Přestala se

stýkat se všemi přáteli a byla jen s ním. Uzavřela se do sebe a začala si hledat jinou

kompenzaci za nefungující vztah. Začala hubnout a řešit jídlo – začala trpět anorexií. Zhubla na

tolik, že bylo nutné podstoupit léčení. Eva propadá panice, neumí žít a neumí být šťastná.

Kniha končí tím, že si chce vstříknout poslední dávku…