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1. CÍL PRÁCE (uveďte, do jaké míry byl naplněn):

Cíl práce je vymezen v úvodu následovně: “analyzovat prostředí a identifikovat vlivy, které měly za
následek vyzkoušení drogy a její další užívání” (str. 7). Lze konstatovat, že autorce se cíl naplnit
podařilo.

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ (náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce,
vhodnost příloh apod.):

Práce je proporčně vyvážena. Autorka vstupuje do teoretické části práce představením drogové
problematiky - definice drogy, drogové závislosti, činí tak spíše z hlediska adiktologie než sociologie.,
ačkoli důraz je kladen zejména na představení sociálních faktorů. Představení dramaturgické
sociologii E. Goffmana jako hlavní sociologický rámec práce uzavírá. Již zde ale autorka předkládá
obecná sdělení o chování drogově závislých, aniž by bylo uvedeno, zda se již jedná o prezentace z
jejího výzkumu či jiná zjištění (a tedy bez řádného odkazu) (str. 16-17).
V metodologické části autorka představuje principy biografického výzkumu, který realizovala s pomocí
publikovaných (auto)biografických knih drogových uživatelů/ek. Tyto biografie představuje v krátkých
medailoncích zaměřených na rodinu a drogovou dráhu jedince. Analýze věnovala autorka jistě mnoho
pečlivost, jak ukazuje podrobný popis tvorby jednotlivých kategorií a pojmů. Zde autorka detailně s
pomocí citací z analyzovaných publikací rozebírá základní body shrnuté v předchozích medailoncích.
Až kapitole 2.3.4 v části věnované genderu autorka zapojuje širší diskusi zjištění a literatury.
Následuje kapitola nazvaná Výsledky, interpretace, kde shrnuje základní kategorie (čtenář/ka již ale
mnohé informace čte fakticky po třetí) a několika částech diskutuje s teoretickou částí práce (kap. 3.1,
3.4).

Přílohu tvoří stručné představení analyzovaných knih. Na jednu stranu jej lze hodnotit jako vhodné
doplnění, neboť autorka pracovala jen s výseky biografií. Na stanu druhou to dále podporuje dojem,
že uvedené informace čtenář/ka čte již po několikáté.

3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA (jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava,
přehlednost členění kapitol, kvalita tabulek, grafů a příloh apod.):

Chybné číslování stránek práce, kdy úvod začíná str. 7. Nalezneme také chyby v systému odkazování
a citování: V textu je na str. 15 odkazováno na autora Petrouska (1994) - publikace není v seznamu
literatury citována, ale nalezneme tam citaci Vodáková et al. (1994) (V obou případech se jedná o
publikaci Sociologické školy, směry, paradigmata. Editovanou Miloslavem Petruskem, Alenou
Miltovou a Alenou Vodákovou). Na str. 14 chybí odkaz u odstavce věnovanému psychickým
důsledkům závislosti. Při procházení seznamu literatury zarazí zvolená citační norma, kdy součástí
bibliografické citace jsou stránky, na které bylo v práci odkazováno. Není tak ale činěno u všech a
nejsou tak zaznamenány všechny stránky (příklad Coombs str. 12-13 vs. Coombs str. 38). Práce je

sice přehledně členěna, v mnoha případech až příliš členěna do podkapitol a vnitřního členění (např.
str. 10, 14). Není dodrženo pravidlo, že velká kapitola začíná na nové stránce (str. 18, 33).

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (celkový dojem z diplomové práce, silné a slabé stránky,
originalita myšlenek apod.):

Dojem z práce Zdeňky Maškové je rozpačitý. Na textu je znát určitá pečlivost a snaha kvalitní
uchopení zvoleného tématu. Zároveň jsou publikované (auto)biografie jednou z “bezpečných” a stále
relevantních cest, jak blíže nahlédnout na formování biografie drogově závislé osoby v dlouhodobé
perspektivě. V práci ale chybí hlubší kritická reflexe těchto zdrojů (částečně na str. 32-33 zahrnuta).
Otázkou také je, zda jí zvolené biografie poskytly dostatečný materiál pro analýzu, neboť autorka se v
empirické části značně opakuje.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ (jedna až
tři):

Nemělo na formování výpovědi vliv, v jaké etapě života jedince biografie byly sepsány?

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA (výborně, velmi dobře, dobře, nedoporučuji k obhajobě):

Dobře.
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